¹⁰ Dig. 22, 3, 25 pr Paulus. Cum de indebito quaeritur, quis probare debet non fuisse debitum? res ita temperanda est, ut, si quidem is, qui accepisse dicitur rem vel pecuniam indebitam, hoc negaverit et ipse qui dedit legitimis probationibus solutionem adprobaverit, sine ulla distinctione ipsum, qui negavit sese pecuniam accepisse, si vult audiri, compellendum esse ad probationes praestandas, quod pecuniam debitam accepit: per etenim absurdum est eum, qui ab initio negavit pecuniam suscepisse, postquam fuerit convictus eam accepisse, probationem non debiti ab adversario exigere. sin vero ab initio confiteatur quidem suscepisse pecunias, dicat autem non indebitas ei fuisse solutas, praesumptionem videlicet pro eo esse qui accepit nemo dubitat: qui enim solvit numquam ita resupinus est, ut facile suas pecunias iactet et indebitas effundat, et maxime si ipse qui indebitas dedisse **dicit homo diligens est et studiosus pater familias**, cuius personam incredibile est **in aliquo facile errasse**. et ideo eum, qui dicit indebitas solvisse, compelli ad probationes, quod per dolum accipientis vel aliquam iustam ignorantiae causam indebitum ab eo solutum, et nisi hoc ostenderit, nullam eum repetitionem habere.

¹¹ Dig. 13, 7, 22, 4 Ulpianus Si creditor, cum venderet pignus, duplam promisit (nam usu hoc evenerat et conventus ob evictionem erat et condemnatus), an haberet regressum pigneraticiae contrariae actionis ? et potest dici esse regressum, **si modo sine dolo et culpa** sic vendidit et ut **pater familias diligens** id gessit: si vero nullum emolumentum talis venditio attulit, sed tanti venderet, quanto vendere potuit, etiamsi haec non promisit, regressum non habere.

V nynější době účinný Občanský zákoník vytvořil tzv. generální klauzuli odpovědnosti za škodu v ustanovení § 415, které stanoví adresátům právní normy primární povinnost chovat se tak, aby nedocházelo ke škodám.

Povinnost k náhradě škody podle Aquilského zákona a občanskoprávní úpravy v Československu a České republice

Lex Aquilia

Lex Aquilia je dochován v Gaiových Institucích III, 210 – 219, v 2 titulu deváté knihy Digest, Institucích císaře Justinina IV, 3, a v Kodexu císaře Justinina III, 35. Lex Aquilia je plebiscitem¹² z roku r. 76 př. n. l a upravuje obligační vztah, který vzniká v důsledku protiprávního činu. Obsahem byla ochrana majetkové podstaty v případě bezprávného poškození věci - *damnum iniuria datum*. Aquilský zákon měl tři kapitoly, *damnum iniuria datum* se zabývaly dvě, 1. a 3. Druhá kapitola upravovala odpovědnost adstipulátora, který převzal akceptilaci ke škodě stipulátora. Tato kapitola je upravena ve sbírce klasického práva – Gaiových Institucích III. 215 – 216 a v justiniánském právu již vyšla z užívání¹³.